证券代码：000759 证券简称：中百集团 公告编号：2022-046

中百控股集团股份有限公司

股票交易异常波动暨风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况介绍

中百控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）（证券简称：中百集团，

证券代码：000759）股票连续两个交易日内（2022 年 9 月 13 日、9月 14 日）收

盘价格涨幅偏离值累计超过 20％，根据《深圳证券交易所交易规则》的有关规

定，属于股票交易异常波动的情况。

二、公司关注及核实情况说明

针对公司股票交易异常波动的情形，公司董事会通过电话、现场问询、函询

等方式对公司控股股东、实际控制人及持股 5%以上的股东、公司全体董事、监

事及高级管理人员就相关事项再次进行核实，具体情况如下：

1.公司前期披露的信息不存在需要更正之处。

2.公司通过市场信息和投资者提问关注到，投资者对公司免税商品经营资

质、“一带一路”项目、预制菜、可降解产品等关注较高，现就相关情况说明如

下：

（1）免税商品经营资质：为优化公司业务结构，进一步拓展业务范畴，公

司于 2020 年 7 月向政府相关部门递交了关于支持公司申报免税品经营资质的请

示，公司已于 2020 年 7 月 24 日披露了《重大事项提示性公告》（公告编号：

2020-033）。免税商品经营资质属于国家特许经营资质，公司最终能否获得该资

质存在重大不确定性，如有新的进展公司将按照信息披露的相关规定及时予以披

露。公司主营业务仍为有税商品的零售业务，短期内不会发生重大变化。

（2）“一带一路”项目：公司 2017 年开始通过供应商武汉汉欧国际贸易有

限公司采购“一带一路”沿线 16 个国家进口商品，主要品种包括白俄罗斯产液

态奶、哈萨克斯坦西红花菜籽油、葵花籽油、波兰果啤、捷克、德国啤酒、法国

葡萄酒等中欧产地系列商品。2022 年上半年，公司 38 家全球商品直销中心及 120

家仓储超市销售该类商品约 150 万元，占公司营业收入比例约为 0.02%，不会对

公司经营业绩产生重大影响。

（3）预制菜：公司中百大厨房现有少量预制菜肴，2022 年上半年，预制菜

营业收入约 10 万元，占比较小，不会对公司经营业绩产生重大影响。

（4）可降解产品：公司全资子公司武汉中百新晨环保包装科技有限公司研

发和生产的可降解产品主要包括购物袋及背心式连卷袋，2022 年上半年，可降

解产品营业收入约 870 万元，占公司营业收入的 0.14%，不会对公司经营业绩产

生重大影响。

公司未发现近期公共传媒报道了其他可能或已经对公司股票交易价格产生

较大影响的未公开重大信息。

3.近期公司经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化。

4.为建立健全公司长期激励机制，公司拟筹划推出限制性股票激励计划，公

司已于 2022 年 5 月 13 日披露了《关于筹划股权激励计划的提示性公告》（公告

编号：2022-024）。自提示性公告披露以来，公司正在积极研究本次激励计划具

体激励对象名单、人数、限制性股票授予价格、业绩考核指标等事项，具体方案

尚需提交公司董事会审议、湖北省人民政府国有资产监督管理委员会审批、股东

大会审议，能否顺利实施尚存在不确定性。

5.公司控股股东正在配合公司按计划推进股权激励相关工作，除此之外，公

司、控股股东及实际控制人不存在关于公司的应披露而未披露或处于筹划阶段的

其他重大事项。

6.公司持股 5%以上股东永辉超市股份有限公司（以下简称“永辉超市”）

于2022年 9月 13日、9月 14日通过大宗交易方式累计减持公司股份13,620,430

股，占公司股份总数的 2%。本次减持股份后，永辉超市及其一致行动人持有公

司股份 189,731,696 股，占比 27.86%（具体内容详见同日巨潮网《关于 5%以上

股东减持股份超过 1%的公告》，公告编号：2022-047）。

7.经查，公司控股股东、实际控制人、公司全体董事、监事及高级管理人员

在本次股票交易异常波动期间未买卖本公司股票。

三、是否存在应披露而未披露信息的说明

公司董事会确认，除前述事项（指第二部分涉及的披露事项）外，公司目前

没有任何根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定应予以披露而未披露的事项

或与该事项有关的筹划、商谈、意向、协议等；董事会也未获悉公司有根据《深

圳证券交易所股票上市规则》规定应予以披露而未披露的、对公司股票及其衍生

品种交易价格产生较大影响的信息；公司前期披露的信息不存在需要更正之处。

四、风险提示

1.经自查，公司不存在违反信息公平披露的情形。

2.关于免税商品经营资质的申请，近两年未有进展，公司最终能否获得该资

质存在重大不确定性，敬请广大投资者关注公司相关公告并注意投资风险。

3.关于公司股权激励事项仍处于筹划阶段，能否付诸实施有待公司董事会审

议并报国资主管部门批准，经公司股东大会通过才能确定，敬请广大投资者关注

公司相关公告并注意投资风险。

4.关于公司销售“一带一路”进口商品、预制菜以及可降解产品，以上业务

营业收入占公司总营业收入比例均较小，不会对公司经营业绩产生重大影响。敬

请广大投资者注意投资风险。

5.公司持股 5%以上股东永辉超市于 2022 年 9 月 13 日、9月 14 日通过大宗

交易方式累计减持公司股份 13,620,430 股，占公司股份总数的 2%。敬请广大投

资者注意投资风险。

6.公司股票交易价格连续两个交易日（2022 年 9 月 8 日、9 月 9日） 收

盘价格涨幅偏离值累计超过 20%以上，之后连续两个交易日内（2022 年 9 月 13

日、9 月 14 日）收盘价格涨幅偏离值再次累计超过 20%以上，波动幅度较大。

敬请广大投资者注意投资风险。

7.公司董事会郑重提醒广大投资者：《中国证券报》《上海证券报》《证券

时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司

所有信息均以在上述媒体披露的信息为准。

中百控股集团股份有限公司

董 事 会

2022 年 9 月 15 日